
Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 16-11-2022 COMUNE DI GIANICO 

 

Pag. 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO 67   DEL  16-11-2022 
 

 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023/24/25 - 

ELENCO ANNUALE 2023 

 
 

L'anno   duemilaventidue, addì   sedici del mese di novembre alle ore 09:00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

Pendoli Mirco  Presente 

Botticchio Mauro  Presente 

Bonetti Viviana  Presente 

 

Totali presenti n.   3 e assenti n.   0.  
                      

 
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Cortesi Laura, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO Pendoli Mirco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 67 del 16-11-2022 firmato digitalmente da  MIRCO PENDOLI il 17-11-2022 ora  9:37:12 LAURA CORTESI il 17-11-2022 ora  8:45:09



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 16-11-2022 COMUNE DI GIANICO 

 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 67 DEL 16-11-2022 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023/24/25 - ELENCO 

ANNUALE 2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’articolo 21, del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, stabilisce che: 
✓ le acquisizioni delle stazioni appaltanti avvengono mediante l’adozione di un 

programma triennale dei lavori pubblici e di un suo aggiornamento annuale, che 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della l. 
3/2003, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

✓ l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale sia subordinata, per i lavori di importo 
superiore ad € 1.000.000,00, all’approvazione di uno studio di fattibilità ad eccezione 
dei lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi 
accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

✓ l’amministrazione predisponga ed approvi il programma nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
Rilevato che: 

✓ il D.lgs. n. 50 del 2016 prevede che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
emani un decreto che definisca contenuti, modalità e criteri per la redazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

 
Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
Dato atto che: 

✓  lo schema di programma triennale deve essere adottato dalla Giunta Comunale entro 
il 15 ottobre di ogni anno; 

✓ ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gli schemi di detto programma 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

✓ si intende consentire la presentazione di eventuali osservazioni, se presentate entro 
30 giorni dalla pubblicazione, da parte di chiunque vi abbia interesse; 

✓ il programma triennale OOPP pubblicato, diventerà definitivo, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, entro i successivi 30 giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero in assenza delle consultazioni, comunque entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione sul profilo del committente; 

✓ il programma triennale OOPP deve essere pubblicato in formato open data presso i siti 
informatici di cui agli articoli 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti; 

 
Preso atto dello schema del programma triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, redatto 

a cura dell’Ufficio Tecnico comunale, sulla base del precedente programma triennale secondo il 
sistema a scorrimento previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai 
responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta comunale, di cui 
all’allegato I, così composto: 

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 67 del 16-11-2022 firmato digitalmente da  MIRCO PENDOLI il 17-11-2022 ora  9:37:12 LAURA CORTESI il 17-11-2022 ora  8:45:09



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 16-11-2022 COMUNE DI GIANICO 

 

Pag. 3 

- Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D - Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 

Ritenuto di procedere all’adozione del citato schema; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi 

dagli aventi titolo, ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

Visti: 
✓ il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 
✓ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
✓ il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
✓ il Regolamento di contabilità vigente 
✓ la legge 16 gennaio 2003, n. 3 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione); 
✓ il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale) convertito in legge, con modificazioni dalla legge 24 giugno 2014, n. 89; 
 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

 
D E L I B E R A  

 
1. di adottare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025, l’elenco 

annuale 2023, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di pubblicare il programma triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi 
sul sito comunale; 

 
3. di dare atto che il succitato programma sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio 

Comunale contestualmente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione e 
del Bilancio di Previsione 2023/2025 e, successivamente, trasmesso all’Osservatorio 
Regionale dei Lavori Pubblici, tramite l’apposita piattaforma web; 

 
4. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

Letto e sottoscritto 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco Cortesi Laura 

 
 
L’Assessore anziano 
Botticchio Mauro 
 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 67 del 16-11-2022 firmato digitalmente da  MIRCO PENDOLI il 17-11-2022 ora  9:37:12 LAURA CORTESI il 17-11-2022 ora  8:45:09



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 15-11-2022 Il Responsabile del servizio 

  Pendoli Mirco 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 67 del 16-11-2022 firmato digitalmente da  MIRCO PENDOLI il 16-11-2022 ora  7:26:00



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.64  DEL 18-10-2022 
 

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023/24/25 - 

ELENCO ANNUALE 2023 

 

ESPRESSO 

 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

 

 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 

     
 
Gianico 16-11-2022 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 

(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 67 del 16-11-2022 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 16-11-2022 ora  7:30:46


